Комиссия Администрации Кетовского района

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
 РЕШЕНИЕ № 1/1
22 января 2016 г.

 с.Кетово

Обсуждаемый вопрос:

«О проведении противоэпидемических мероприятий в период эпидемии заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Кетовского района».
Информация:

Коровин Евгений Александрович - начальник ТОУ «Роспотребнадзора» по Кетовскому и Белозерскому районам;
Легров Андрей Николаевич – главврач ГБУ «Кетовская ЦРБ»

Заслушав информацию и обсудив данные вопросы комиссия Кетовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кетовского района РЕШИЛА:

1.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, учебных заведений:
1.1. Ограничить проведение массовых спортивных и культурных мероприятий.
1.2. Организовать разъяснительную работу среди персонала, учащихся образовательных учреждений, населения о профилактике вирусных инфекций, своевременного обращения за медицинской помощью, не допускать нахождения на рабочих местах сотрудников с признаками заражения ОРВИ.

Срок: в течении периода

1.3. Ввести карантинные мероприятия в учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения с круглосуточным пребыванием людей. Срок: в течении периода

1.4. Ввести масочный режим в местах массового скопления  людей, на предприятиях торговли, общественного питания, транспорта, аптечных учреждениях и других организациях, оказывающих услуги населению.

Срок: в течении периода

2. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения проведение мероприятий:

2.1.Взять под личный контроль оснащенность лечебно-профилактических учреждений, оказывающих помощь больным гриппом и ОРВИ, лекарственными препаратами, средствами индивидуальной защиты медицинского персонала, дезинфицирующими препаратами, транспортными средствами для оказания медицинской помощи больным .

2.2. Ввести ограничительные мероприятия в учреждениях здравоохранения, в т.ч «масочный режим»;

2.3. Ввести в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный прием пациентов с признаками гриппа и ОРВИ;

2.4. Осуществить поэтапное перепрофилирование стационаров для госпитализации больных гриппом.

2.5. Провести дополнительное (при необходимости) обучения медицинского персонала, особенно в перепрофилируемых стационарах, по вопросам оказания медицинской помощи больным гриппом.

2.6. Организовать лабораторное обследование в целях мониторинга за циркуляцией респираторных вирусов и этиологической расшифровки случаев заболеваний гриппа и ОРВИ, в первую очередь больных с тяжелой клиникой, в том числе летальных от гриппа и пневмоний случаев; больных с наличием сопутствующей соматической патологии, с нетипичным течением, беременных женщин, а так же больных привитых против гриппа;

3.Начальнику Кетовского УНО (Чирковой Л.В.)  в образовательных учреждениях района организовать проведение следующих профилактических мероприятий:

3.1 проводить ежедневный мониторинг посещаемости с анализом причин отсутствия детей в организованных коллективах;

3.2.проводить обязательный осмотр детей («утренний фильтр») перед началом занятий и приемом в ДОУ для выявления лиц с признаками ОРВИ (с обязательным измерением температуры тела и осмотром слизистой носоглотки), для чего иметь необходимый запас термометров;

3.3 своевременно изолировать детей с признаками ОРВИ;

3.4 проводить дезинфекционные мероприятия, обеспечить температурный режим, режим проветривания в помещениях (в соответствии с требованиями санитарного законодательства);

3.5 при отсутствии 20% и более детей от численности класса (группы) по причине заболевания респираторными инфекциями приказом руководителя приостанавливать функционирование учреждений (частично или полностью). В случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся 2-х и более классов (групп) с общим числом заболевших 30% и более проводить комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающих  приостановление учебного процесса (полное либо частичное) в образовательном учреждении. Приостанавливать посещение детьми класса, группы или учреждения на срок не менее 7 дней.

4. Рекомендовать Главврачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Кетовскому и Белозерскому районам» (Ефимов Д.В.) обеспечить проведение мониторинга за ситуацией по заболеваемости ОРВИ
Срок: в течении периода

Председатель КЧС и ПБ-

Заместитель Главы Кетовского района

О.Н.Язовских

Секретарь комиссии-

главный специалист по делам ГО и ЧС

А.И.Безводинских